ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МОЛОТЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от                         2017 года                                                                                                  №

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области на 2016-2032 годы

       В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов" и на основании Устава муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области Собрание депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области РЕШИЛО:
      1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области на 2017-2032 годы.

      2. Определить ответственным исполнителем Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области на 2017-2032 годы заместителя главы Молотычевского сельсовета   Фатежского района Курской области Кретову О.М.
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов

Молотычевского сельсовета                                                        Г.Ю.Кретова
Глава Молотычевского сельсовета                                            И.М.Воронина
                                                  Проект
Утвержден
Решением собрания депутатов

Молотычевского сельсовета

Фатежского района

Курской области

 от        2017года №

Программа

комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района
Курской области на 2017-2032 годы

Раздел 1. Паспорт

 Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области на 2017- 2032 годы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области на 2016- 2032 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области утвержден Решением Собрания депутатов от 05.09.2014 года №81/1

	Заказчик Программы
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области

	Цель Программы

	- обеспечение развития социальной инфраструктуры Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области и для закрепления населения, повышения уровня его жизни

	Задачи Программы
	- обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- обеспечить эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 - 2032 годы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально- технической базы. Осуществление комплексного строительства объектов обслуживания с учетом нормативов по обеспечению населения объектами социального обслуживания.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем  финансирования Программы составит 6,5 млн. рублей, в т.ч.:

2017 год  -   0,1  млн. рублей;

2017 год  –  0,1   млн. рублей;

2018 год  –   0,2 млн. рублей;

2019 год  –  0,1  млн. рублей;

2020 год  0,3   млн. рублей;

2021 – 2031 годы  –    6,5  млн. рублей;

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  инвестиции.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения

Муниципальное образование «Молотычевский сельсовет» расположено в северной  части Фатежского района. Сельсовет с северной стороны граничит с Орловской областью  , на востоке с Поныровским районом, на юге с Банинским сельсоветом Фатежского района, на западе с Верхнее-Любажским сельсоветом Фатежского района.
Молотычевский сельсовет включает в себя 2  населенных пункта : с.Молотычи и с.Хмелевое. Центр  муниципального образования с.Молотычи.

Сведения о населении муниципального образования (по населенным пунктам)

	№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Удаленность (км.)
	Число

дворов
	Общая

числен​ность, чел.

	от районного центра
	от центра муниципального образования

	1
	с.Молотычи
	32
	–
	224
	475

	2
	дс.Хмелевое
	40
	8
	251
	630

	Итого:
	475
	1105

Определение назначения территории муниципального образования исходит из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.

Численность населения на 2018 г. составит 1127 человека, 2019 г. – 1053 человека, 2020 г. - 1045 человек, 2021г. - 1040 человек, 2022г. - 1033 человек (к 2032 г. число жителей сельсовета составит 813 человек).

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения

Система социально-бытового обслуживания муниципального образования «Молотычевский сельсовет» формируется с учетом следующих факторов: сложившихся коммуникационных связей, экономического и социально-культурного потенциала, особенностей системы расселения по территории, уровня развития транспортной сети, - и представлена следующими объектами.

 Обеспеченность населения основными учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания по состоянию на 01.01.2017 г.

	Наименование учреждений обслуживания
	Единица измерения
	Емкость

объектов
	Обеспеченность, %

	Образование

	Дошкольные образовательные учреждения
	нет

	Общеобразовательные школы
	мест
	400
	120,4

	Спортивные сооружения

	Спортивные залы общего пользования
	м2 площ. зала/объект
	340
	55,8

	Здравоохранение

	 ФАПы
	объект
	2
	-

	Учреждения культуры

	  Дома культуры
	мест
	 220
	100%

	Библиотеки
	тыс.том
	30
	195,6

	Торговля, общественное питание, бытовое обслуживание

	Магазины промышленных и продовольственных товаров
	м2 торг. площ./объект
	300
	99,9%

	 Административно-деловые, коммунальные объекты

	Отделения связи
	объект
	2
	100

Данные таблицы свидетельствуют о том, что в целом обеспеченность сельсовета учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания соответствует нормативным требованиям (СП 42.13330.2011).

Образование и воспитание

Образовательная система – совокупность образовательных учреждений, призванных удовлетворить запросы жителей в образовательных услугах и качественном специальном образовании.

Структура образовательных учреждений состоит из:

 -           общеобразовательных школьных учебных заведений.

Общеобразовательные школы
В сельсовете действуют две школы:

МКОУ  «Хмелевская средняя общеобразовательная школа»
МКОУ « Молотычевская основная школа»

 Перечень объектов образования

	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	Вид собственности
	Штатная

численность сотрудников, осн./технич.
	Численность учащихся (факт)

	1
	МКОУ«Хмелевская  средняя общеобразовательная школа»
	с.Хмелевое
	муниципального района
	20/13
	59

	2
	МКОУ «Молотычевская основная общеобразовательная школа»
	с. Молотычи
	муниципального района
	17/6
	36

	Итого
	х
	х
	37/19
	95

Степень износа всех двух школ колеблется от 30 до 60 %.

Здравоохранение и социальное обеспечение

Система здравоохранения Молотычевского сельсовета представлена 2 фельдшерско-акушерскими пунктами:

Сеть учреждений здравоохранения сельсовета представлена фельдшерско-акушерскими пунктами в с.Хмелевое, с.Молотычи.
Учреждения культуры

Главной целью сферы культуры является предоставление жителям возможности получения необходимых культурных благ при обеспечении их доступности и многообразия и целенаправленное воздействие на личность для формирования определенных положительных качеств.

 Перечень учреждений культуры

	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	Вид собственности
	Штатная

численность сотрудников
	Мощность (факт/проект)

	Дома культуры

	1
	МКУК "Молотычевский   сельский дом культуры"
	с.Молотычи
	МО
	2
	100

	2
	 МКУК «Хмелевской сельский дом культуры»
	с.Хмелевое
	МО
	2
	70

	Итого
	х
	х
	4
	170

	Библиотеки

	1
	МКУК «Молотычевская сельская библиотека»
	с.Молотычи
	         МО
	1
	6,5 тыс.томом

	2
	МКУК «Хмелевская сельская библиотека»
	с.Хмелевое
	МО
	1
	5 тыс.томов

	Итого
	х
	х
	2
	11,5 тыс.томов

Обеспеченность населения учреждения культуры соответствует нормативным рекомендациям СП 42.13330.2011.

Торговля, бытовое обслуживание, общественное питание (потребительский рынок)

Торговля – наиболее развитая в муниципальном образовании группа учреждений обслуживания населения, включает в себя: 4 магазина продовольственных и промышленных товаров. Общая площадь торговых залов – 300 м2.

 Обеспеченность населения учреждения бытового обслуживания не соответствует нормативным рекомендациям СП 42.13330.2011.

Административно-деловые учреждения

На территории сельсовета имеются следующие административно-деловые учреждения:

· здание администрации муниципального образования в с.Молотычи;

· отделения почтовой связи в с. Молотычи; с.Хмелевое.культурно-бытовое обслуживание жителей на базе существующих и планируемых (реконструируемых) объектов позволит увеличить диапазон и качество предоставляемых услуг.

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Согласно генеральному плана МО   произойдет незначительное увеличение численности населения поселения, а, следовательно, и увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжение 2016-2032 годов будет наблюдаться повышенный спрос на социальные услуги.

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения
По состоянию на 01.01.2017 г.  МО имеет в всю необходимую нормативно-правовой базы, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.

            Решение Собрания депутатов Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области  от 05.09.2014 года №81/1 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области, корректировки правил землепользования и застройки муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области (ПЗЗ)»

Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
·     текущий ремонт зданий действующих образовательных школ,        находящихся в  удовлетворительном состоянии.

· проведение текущих ремонтов зданий ФАП  ;

· проведение ремонта зданий клубных учреждений сельсовета;

· газификация МКУК «Хмелевского СДК»

Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование услугами.

В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2016 - 2032 годы составляет 6,5 млн. рублей

Потребность в финансовых ресурсах в разрезе отраслевых программ инвестиционных проектов и источников финансирования по годам реализации Программы представлена 6,5 млн.рублей.

Финансово-экономическое обоснование программы на 2017 - 2032 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры  2017– 2032 годы

	№

п/п

	Наименование

Мероприятия (проекта)
	Тип (реконструкция, проектирование, строительство)
	Затраты на реализацию проекта (млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый эффект от реализации проекта
	Срок получения эффекта
	Срок окупаемости проекта
	Предполагаемый источник финансирования

	1
	Ремонт  МКУК "Молотычевский центральный сельский дом культуры"
	реконструкция
	1,5
	2017-2032
	Улучшение качества социальных услуг
	2033
	2036
	Местный бюджет, инвестор

 Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Корректировка Правил землепользования и застройки муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области.

План-график мероприятий Программы и целевые показатели

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-_2032

	1
	Ремонт  МКУК "Молотычевский  сельский дом культуры"
	0,1

	0,1

	0,1
	1,2

	2
	Газификация МКУК «Хмелевской СДК»
	0,7